
      The Graduate School of Natural Science and Technology 
                        OKAYAMA UNIVERSITY 
      

2006 年度自然科学研究科高大連携・一般公開 

高校生・大学院生による研究紹介と交流の会 

－サステイナブル社会をめざす自然科学にふれてみよう－ 

   

     主 催： 岡山大学大学院自然科学研究科 

       後 援： 岡山大学と高等学校との教育連携協議会 

     

   参加者： どなたでも歓迎いたします。 

              （高校生、教員、大学生、大学院生、一般参加者、中学生など） 

     参加費： 無料 
     日 時： 平成 18 年 7 月 31 日（月） 9：00～15：30 
   場 所： 岡山大学 50 周年記念館（岡山市津島中：岡山駅西口より岡山大学・岡山理科大学行、 

       または岡山駅東口・天満屋バスセンターより妙善寺行、岡大西門下車、徒歩 1 分） 

 
 

 

   ９：００ ～ ９：１０ 挨拶（教育連携協議会長、岡山大学大学院自然科学研究科長） 

   ９：１０～１２：４０ 研究紹介（口頭発表、プロジェクター使用） 

（県内高校生、自然科学研究科学生 各 12 分、質問 3 分）12 件 

                     昼  食    

１３：３０～１５：００ ポスター発表：県内高校生、自然科学研究科学生（20－30 件） 

１５：００～１５：２０ 自然科学研究科の紹介（概要、教育、主な研究など） 

１５：２０～１５：３０ 表彰（研究紹介、ポスター賞等）等 

 

◆ 注１ ポスター掲示は午前中に終えてください（できれば 10 時 40 分の休憩までに）。 

◆ 注２ 研究紹介（口頭）は、県内高校生 6 件、岡大院生 6 件程度を予定しています。 

         ポスター発表は、県内高校生 10 件程度、岡大院生 20 件程度を予定しています。 

◆ 注３ 発表は、研究発表ではなく、参加者（教員、保護者、高校生、一般参加者）にわかり 

やすい研究紹介となるように配慮願います。 

◆ 注４ 優秀発表者には、賞を贈呈致します。 

 
  問合せ、連絡先： 岡山大学大学院自然科学研究科等 学務係  
                        (〒700-8530 岡山市津島中 3-1-1) 
                Tel（Fax）: 086-251-8576（086-251-8580） 

e-mail：agf8576@adm.okayama-u.ac.jp 
http：//www.gnst.okayama-u.ac.jp 

プログラム



        The Graduate School of Natural Science and Technology 
                        OKAYAMA UNIVERSITY 
 
                                         平成 18 年 6 月 16 日 

 
 

岡山県内高等学校長 殿 
                      岡山大学大学院自然科学研究科長 
                             高  田   潤 

 
       2006 年度岡山大学大学院自然科学研究科高大連携事業のご案内 
 

拝啓  梅雨の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 
このたび、2006 年度岡山大学大学院自然科学研究科高大連携事業の一環として、添付いたしました

ご案内のとおり“2006 年度自然科学研究科高大連携・一般公開”「高校生・大学院生による研究紹介と

交流の会－サステイナブル社会をめざす自然科学にふれてみよう－」を企画いたしました。 
 本事業は、岡山県内の高等学校と岡山大学との教育連携を一層促進するために設置された教育連携協

議会の後援の下に行なわれます。 
 現在、高等学校では生徒中心にさまざまな研究が活発に行なわれていると伺がっております。また、

大学院自然科学研究科でも高校生、一般の方々にもおおいに興味を持っていただけるテーマでさまざま

な研究が進められております。これらの研究を、高校生と大学生・院生が一同に会し、一般の方々にも

わかりやすく紹介しあうことは、地域における自然科学への関心を呼び、地域の科学力を向上させ、生

徒および学生においては学力・科学力に一層の磨きがかけられることが期待されます。 
 さらには、このような教員、生徒、学生の交流の場をとおして、高等学校・大学、生徒・学生の諸問

題をお互いに共有しあい、その解決策を考えるきっかけとなることも期待されます。 
 高校生と大学生・院生が一同に会し、お互いの研究を紹介しあうという企画は、初めての試みであり、

生徒・学生ともども、初めはすこし緊張することも予想されますが、一度始まれば、後は和やかに進行

するものと、楽観致しております。 
 貴校におきましては、何かとご予定がおありかと存じますが、教員、生徒の皆様のご参加にご配慮い

ただきますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 また、本研究科では、昨年度につづき、本年度末に修了研究発表会へのご参加等の事業を予定いたし

ております。後ほどご連絡させて頂きますが、よろしくご協力のほど、お願い申し上げます。 
                                                    

敬具 
参加申し込み 
 締め切り （１）研究紹介（発表）の申し込みは、6 月末日までに添付の申し込み用紙でお願いいた

します。なお、申込多数の場合はご相談のうえ、調整させていただくこともありま

すので、ご了承ください。 
      （２）参加申し込みは、7 月 10 日（月）ごろまでにおおよその人数を添付の申込用紙で

ご連絡下さい。 
         当日参加も歓迎いたしますが、あらかじめご連絡いただければ幸いです。 
お問い合わせ先 岡山大学大学院自然科学研究科等 学務係 (〒700-8530 岡山市津島中 3-1-1) 

         Tel（Fax）: 086-251-8576（086-251-8580）e-mail:agf8576adm.okayama-u.ac.jp 

         または、自然科学研究科 教育担当副研究科長 本水昌二 
                       e-mail: motomizu@cc.okayama-u.ac.jp 






